[image: image1.png]o]

ПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
(первого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
от 29.03.2019 № 62

р.п. Пушкино
Отчет о деятельности главы администрации

Пушкинского муниципального образования
за 2018 год

Руководствуясь Уставом Пушкинского муниципального образованиям Советского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Пушкинского муниципального образования РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет о деятельности главы администрации Пушкинского муниципального образования за 2018 год согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Пушкинского
муниципального образования

                       Г.А. Попова

Приложение  к решению
Совета депутатов Пушкинского  муниципального образования
от 29.03.2019 № 62
Отчет  о  деятельности  главы администрации
Пушкинского  муниципального образования за 2018 год

В соответствии с действующим Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131- «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования - Главы Администраций сельских поселений отчитываются перед населением о проделанной работе за год.
2018 год для Пушкинского муниципального образования стал не простым и ярким на события, много было трудностей, в том числе выборы Президента РФ, выборы местных депутатов и произошедшее в соответствии с ЗСО №40  от  18.04.218 «О преобразовании Культурского, Наливнянского и Пушкинского муниципальных образований Советского муниципального района Саратовской области и внесении изменений в Закон Саратовской области "О муниципальных образованиях, входящих в состав Советского муниципального района"»  преобразование Пушкинского, Культурского и Наливнянского муниципальных образований путем их объединения.

Данный отчет дает возможность провести анализ проделанной работы, отметить положительную динамику, критично посмотреть на нерешенные вопросы и определить пути дальнейшего развития.

Результаты работы администрации объединенных муниципальных образований за  2018 год:
Бюджет
Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности.

Бюджет муниципального образования складывается из собственных доходов (это НДФЛ, с/х налог, имущественный, земельный налог) это налоговые доходы. Неналоговые доходы это аренда за землю после разграничения т.е. оформленных участков, аренда за сданное имущество, доходы от продажи имущества, от продажи земли.
В бюджет преобразованного Наливнянского муниципального образования за 2018 год, поступило доходов 3857,3 тыс. руб. при плановом задании 4091,6 тыс. руб. Доходная часть бюджета исполнена на 94 % .

Налоговые поступления в размере 1427,3 тыс. руб., неналоговые 423,6тыс. руб.

За 2018 год расходная часть бюджета составила 3894,2 тыс. руб. при плановом задании 4128,5 тыс. руб., исполнение 94%.

По общегосударственным вопросам расходы составили 2 251,5 тыс. руб.

В области национальной экономики расходы составили 1 335,2 тыс. руб., в том числе дорожное хозяйство 1 226,2 тыс. руб.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в размере 180,0 тыс. руб.

Социальная политика в размере 54,0 тыс. руб.
В бюджет преобразованного Культурского муниципального образования за 2018 год, поступило доходов 4 235,7 тыс. руб. при плановом задании 4 392,4 тыс. руб. За 2018 год доходная часть бюджета исполнена на 96 % .

Налоговые поступления в размере 1 720,7 тыс. руб., неналоговые 320,9 тыс. руб.

За 2018 год расходная часть бюджета составила 4 438,4 тыс. руб. при плановом задании 4 604,7 тыс. руб., исполнение 96%.

По общегосударственным вопросам расходы составили 2 588,9 тыс. руб.

В области национальной экономики расходы составили 1548,0 тыс. руб., в том числе дорожное хозяйство 1 471,0 тыс. руб.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в размере 228,0 тыс. руб.

В бюджет преобразованного Пушкинского муниципального образования за 2018 год, поступило доходов в размере 15 618,5 тыс. руб. при плановом задании 14 239,6 тыс. руб., что составило 110% исполнения доходной части бюджета.

Налоговые и неналоговые доходы составили 13 218,4 тыс. руб., из них налоговые поступления в размере 12 958,0 тыс. руб. и неналоговые 260,4 тыс. руб.

За 2018 год расходная часть бюджета составила 14 073,4 тыс. руб. при плановом задании 15 934,9 тыс. руб., исполнение 88%.

По общегосударственным вопросам расходы составили 5 519,4 тыс. руб.

В области национальной экономики 3 090,3 тыс. руб., в том числе дорожное хозяйство 2 886,9 тыс. руб.

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство в размере 1 044,3 тыс. руб.

В  текущем году необходимо продолжить работу по увеличению налогооблагаемой базы и работу по укреплению финансовой и налоговой дисциплины.
Дорожное хозяйство

В рамках муниципальной программы по повышению  безопасности дорожного движения в муниципальном образовании проведены  следующие  мероприятия:
- ремонт участка автомобильной дороги автоподъезда к с. Новоантоновка на сумму 2002,224 тыс. руб.;

- ремонт дорожного покрытия автомобильной дороги, расположенной по адресу:  р.п. Пушкино, ул. Колхозная от дома № 44а до пересечения ул.Коммунистическая на сумму 213,208 тыс. руб.;

- ремонт дорожного покрытия по адресу: р.п. Пушкино, ул. Вокзальная от дома № 27 до дома № 40 на сумму 434,74 тыс. руб.;

- отсыпка обочин из грунта по адресу: по ул. Вокзальная на сумму 147,854 тыс. руб. В этом году работу по обустройству обочин по ул. Вокзальная, будет закончена;

- проведен ремонт автоподъездов к селам Пионерское и Наливная на сумму 778 тысяч 599 рублей. За счет акцизов выполнен ямочный ремонт по улице Новая в с. Пионерское на сумму 78,2тыс.руб. Выполнена работа по паспортизации автомобильных дорог на сумму 80,0 тыс.руб;

- проведен капитальный ремонт дорожного полотна  в с. Новокривовка по ул. Речная от автоподъезда к с.Новокривовка до ж.д. № 2/2 за счет средств областного бюджета на общую сумму 599 984 рублей;

- проведен  ямочный ремонт дорожного  полотна по адресу: с. Новокривовка, пересечение ул.Гагарина и ул.Кооперативная на сумму 9,790  тыс. рублей;

- проведена паспортизация  внутрипоселковых  дорог  с. Новокривовка: ул. Гагарина, ул.Набережная, ул.Садовая, ул. Черемушки,  ул.Советская, ул.Речная, ул.Рабочая, ул.Заапрудная, ул.Новая, ул.Бригадная. В с.Новолиповка- ул.Рабочая, ул.Клубная,ул.Набережная (итого 13 улиц) Общая  протяженность – 8,2 км , на  общую  сумму – 99 800 руб.
Уличное освещение

В рамках программы «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в Пушкинском муниципальном образовании» в 2018 году были  приобретены энергосберегающие светильники, лампы и проведена работа по ремонту уличного освещения на сумму 25,560 тыс. руб.

В этом году необходимо произвести ремонт таймеров уличного освещения во всех населенных пунктах преобразованного муниципального образования.
В селах  Наливная  и Пионерское работают 50 фонарей, и 6 энергосберегающих светильников налажен учет потребления электроэнергии. В апреле   2018 года проводилась работа по замене 4 таймеров и 1 контактора на сумму 5320 руб.
В рамках вышеуказанной программы решается вопрос перевода объектов  уличного освещения населенных пунктов муниципального образования на энергосберегающие технологии.

2020 год является плановым по окончанию перевода всех объектов уличного  освещения  на энергосберегающие технологии.

В рамках вышеуказанной программы в с. Новокривовка и с. Новолиповка требуется  установить  30  фонарей.
Благоустройство

Начиная с весеннего периода стали регулярными общепоселковые субботники по наведению чистоты в  поселках, в которых принимали участие практически все организации и предприятия, расположенные на территории муниципального образования. Всего с начала весны было проведено 57 субботников. Нарушителям правил благоустройства выдаются предписания. Всего за 2018 год таких предписаний было выдано - 180. Было составлено 15 актов об административных правонарушениях.

Кроме того проводились работы по благоустройству территории кладбища, братской могилы, памятников воинам, погибших в ВОВ.

      В первом полугодие 2018 в ст. Наливная и с. Пионерское выявлено и ликвидировано 5 несанкционированных свалок.

К  установленному  игровому комплексу в «Новом поселке» с. Новокривовка  (в 2017 г.)  жителями   улиц Степная, Комсомольская, Речная и Первомайская  установлены элементы площадки: дополнительные лавочки,  песочница,  урны, ограждение, оборудовано  волейбольное  поле.

По итогам    конкурса среди  сельских  поселений    за  лучшее проведение  работ по  благоустройству  населенных  пунктов Администрация  Культурского муниципального образования в 2018 году получила Переходящий штандарт.
Водоснабжение

Основной проблемой остается водоснабжение в селе  Новоантоновка.

Источником водоснабжения является гидротехническое сооружение, подающее техническую воду и обслуживаемое  МУП «Пушкино». К сожалению, население вынуждено пользоваться водой, не соответствующей санитарным нормам и стандартам.

В 2018 году пересчитана сметная документация на реконструкцию сетей хозяйственно-питьевого водопровода с. Новоантоновка, размер ее составил  13 918,50 тыс. руб. В связи с этим для проведения работ по реконструкции, привлечение средств только местного бюджета, недостаточно.

Поэтому в  текущем году совместно с районом мы продолжить работу по подготовке необходимых документов для получения субсидий из областного бюджета.
Организацией водоснабжения в селах  Наливная и Пионерское  занимается ООО  «Благоустройство». Тарифная ставка за один куб м воды составляет с июля месяца 40,83 рублей. Летний водоснабжение  работает только в с. Наливная, в текущем году ставка за полив 1 сотки за сезон составляет 837,04 рубля.  Для улучшения водоснабжения поливной водой в селе Наливная  производился текущий ремонт водовода.
Водоснабжение на территории преобразованного Культурского муниципального образования  производится из 4 артезианских скважин. Обслуживание  скважин  и водопроводных сетей поселения производится УК ООО «Исток», руководитель Есенбулатов А.С.. Все работы  по своевременному устранению аварийный ситуаций в водоснабжении, ремонту аварийных участков производятся вышеуказанной организацией качественно и в срок.

В рамках заключённого договора с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области в Энгельсском районе» № 420\С от 06.03.2018 г  проводятся все необходимые лабораторные исследования  питьевой воды.  Количество взятых проб в 2018 году - 86, нестандартных проб не обнаружено.

Бесхозяйных источников водоснабжения на территории муниципального образования не имеется.

Летний  полив  приусадебных участков   осуществлялся  из  артезианских скважин.
Информатизация

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт Администрации Пушкинского муниципального образования, где размещаются нормативные документы, график приема главы муниципального образования, главы администрации и депутатов. Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и мероприятиях в поселениях.

Демография

На территории объединенного муниципального образования проживает – 4 769 человек. Из них 1 049 пенсионера. Трудоспособного населения – 2 945 человек, дети до 18 лет – 1 193 человек. За 2018 год родилось 32 человек, умерло- 71 человек.
Подводя итоги работы 2018 года, можно отметить, что большинство намеченных задач выполнено. Некоторые вопросы находятся на стадии решения. Есть, безусловно, и проблемы, над которыми нам еще предстоит поработать.

Задачи на 2019 год поставлены, и мы их будем непременно выполнять.

В текущем году нам предстоит целенаправленная работа по  ремонту и строительству дорог, благоустройству территорий муниципального образования, водоснабжению населенных пунктов, ремонту объектов социальной сферы и многое другое.

Верно:

Секретарь Совета депутатов

     Н.В. Зайченкова